⁹⁴ νεοσατραπιζοντα.

⁹⁵ NT ref.

⁹⁶ cf. Erasmus, *Adagia*, I.iv.35.. See commentary, p 13.

Quippe licet permultum indubie energiae habeat multiplex et assidua sacrarum lectio literarum, peritiaque ad recte docendi facultatem: fortius tamen cordatiusque e concionatoris pectore fluit oratio, quae cum sensu earum rerum quae docentur, atque experientia coniungitur. Fitque nescio quo modo, ut ad eorum facilius amorem inflammemus alios, quorum ipsi uiuo affectu amoreque concalescimus.

[...]

30. Sed satis iam fui monitrix, quae gratulatrix esse instituebam. Neque enim dubium est, quin ista multo rectius uestra perspiciat satis per se oculata sapientia, curaque prouideat, ut nihil sit opus noctuas, quod aiunt, Athenas. Verum impotens quaedam huc me perpulit rerum uestrarum sollicitudo, non solum ut argumenti mei, sed et pudoris pene lineas transilierim. Quocirca si quid hic superuacaneae a me operae insumptum sit, amori id tribuetis: sin opportunum uidebor aliquid commonuisse, officio asscribetis. Quo etsi minus in praesentia egeretis, malui tamen huius officoli a me iacturam fieri, quam uos posthac consimili iterum naufragio, tanquam secunda tabula eiectos, in alienas terras distrahi: meque in consimilem rursus, uestra causa, luctum incidere. Quod ut procul auertat Dominus, per unigenitum filium Christum suum, Dominum nostrum, etiam atque etiam deprecor. Tum ne quid hic curae desit uestrae, quantum in uobis maxime situm est, per salutem uestram, iterum atque iterum a uobis contendo, et flagito: idque tanto nunc enixius, quanto facilius blanda haec serenitatis aura, quam diuersus fortunae reflantis status, saepe imponere hominibus solet.

31. Siquidem multis passim exemplis compertum habemus, ut quos res aduersae deiicere non potuerunt, secundae emolliant, atque eneruent. Vnde non abs re olim a C. Caesare dubitatum est, in bello gladii, an in pace uoluptates, mortalibus sint funestiores. Atque uero difficillimis his temporibus, quantam hactenus, et quam masculam praestitistis fortitudinem, tot martyrum uestrorum declarant argumenta. Nunc rebus in melius commutatis, ne aliusmodi sitis, uestrique dissimiles, summa uos ope niti decet. Quod subactis nunc hostibus uictoriam tam diuinam consequuti sitis, felicitatem uestram potius, quam uirtutem agnoscimus. Facite uicissim, in usu uictoriae uirtutem pariter cum felicitate coniunctam intelligamus. Intelligemus autem, si uictoriam uestram ea moderatione condiatis, quae cum uobis digna uictoribus, tum uictis etiam ipsis esse possit salutaris: si absint affectus uindictae appetentes: si absit ferocia praeceps, et petulans insultatio: si locus clementiae cum pari adiuncta prudentia relinquatur. Quarum altera, ut uos forsitan ipsis commodetis: altera, ne quid ipsi uobis incommodent, efficiet. Hac moderatione semper hactenus creuit germana Christi Ecclesia: contraque non alia magis ratione aduersariorum decreuit ecclesia, quam ui, caedeque inferenda.